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наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія

педагогіки (011 – Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний

педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, МОН України, Харків, 2019.

Дисертація є історико-педагогічним дослідженням спрямованим на

систематизацію теоретичних питань й узагальнення досвіду просвіти батьків

засобами масової інформації (друга половина ХХ – початок ХХІ століття) для

творчого використання педагогічно цінних напрацювань у сучасних умовах

розбудови національної системи освіти.

Наукова новизна та теоретична значущість результатів дослідження полягає

в тому, що в ньому вперше:

– здійснено цілісний історико-педагогічний аналіз теорії та досвіду просвіти

батьків ЗМІ в другій половині ХХ – на початку ХХІ століття;

– науково обґрунтовано етапи та визначено особливості просвіти батьків

ЗМІ в межах досліджуваного періоду, а саме: І етап (1956–1990 рр.) – етап

просвіти батьків ЗМІ в умовах соціалістичної моделі сім’ї та пропаганди ідеалів

комуністичного виховання дітей (вплив держави, педагогічної спільноти на

просвіту батьків, її спрямованість на поширення комуністичного світогляду,

пропаганду цінностей радянської сім’ї, поєднання сімейного та суспільного

виховання, озброєння знаннями та досвідом відповідального батьківства;

цілеспрямована та систематична просвіта батьків у загальнокультурному,

психолого-педагогічному й медично-гігієнічному напрямах); ІІ етап (1991–2017

рр.) – етап просвіти батьків ЗМІ в період національного відродження,

демократизації та гуманізації суспільства, освітньо-культурних перетворень у

незалежній Україні (зміна орієнтації просвіти батьків ЗМІ із соціально-

детермінованої на особистісно-орієнтовану, поширення серед батьків ідей і
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традицій національного сімейного виховання; позбавлення ЗМІ ідеологічного

тиску, набуття ними більшої доступності й оперативності; виникнення нового

напряму просвіти батьків – рекламно-інформаційного; дещо розважально-

комерційний характер просвіти батьків унаслідок комерціалізації ЗМІ та

відчуженості освітніх установ від просвіти батьків);

– окреслено перспективи творчого використання педагогічно цінних ідей та

досвіду просвіти батьків ЗМІ досліджуваного періоду в сучасних умовах:

системне здійснення просвіти батьків ЗМІ; налагодження більш тісних зв’язків

між педагогічною спільнотою та ЗМІ; забезпечення державної підтримки

створенню просвітницьких теле- і радіопередач для батьків; більш ефективне

використання потенціалу Інтернет-технологій; упровадження курсів із питань

просвіти батьків ЗМІ у процес підготовки та підвищення кваліфікації

педагогічних кадрів.

Уточнено поняття «просвіта батьків засобами масової інформації» (спільна

діяльність ЗМІ, державних установ і педагогічної спільноти, спрямована на

поширення інформації та знань загальнокультурного, психолого-педагогічного,

медично-гігієнічного характеру, задоволення освітніх потреб і підвищення

обізнаності батьків щодо створення сприятливого родинного середовища для

розвитку дитини, ефективного виконання батьківських обов’язків у сім’ї та

соціумі).

Конкретизовано напрями вивчення проблеми дослідження у вітчизняній

історіографії; методи (інформування, пропаганда, агітація, просвітництво,

популяризація, розважання) та форми (друкування, зокрема у пресі,

просвітницьких матеріалів; трансляція тематичних теле- і радіопередач, показ

кіно- та телестрічок; розроблення та наповнення відповідним контентом Інтернет-

джерел тощо) просвіти батьків ЗМІ. Подальшого розвитку набуло відтворення

ґенези ідей просвіти батьків ЗМІ у вітчизняній педагогіці. У науковий обіг

уведено маловідомі архівні матеріали, що розширюють уявлення про просвіту

батьків ЗМІ в досліджуваний період.

III

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, робота

актуалізує педагогічні ідеї та досвід минулого для підвищення ефективності

педагогічної просвіти батьків засобами масової інформації в сучасних умовах.

Висновки й матеріали, викладені в дисертації, упроваджено в освітній

процес Харківського національного педагогічного університету імені

Г. С. Сковороди, Бердянського державного педагогічного університету,

Харківської гімназії № 65 Харківської міської ради Харківської області.

Теоретичними положеннями й досвідом просвіти батьків ЗМІ в

досліджуваний період доцільно послуговуватися у викладанні курсів

«Педагогіка», «Історія педагогіки», «Педагогічна майстерність» у ЗВПО, на

курсах підвищення кваліфікації педагогічних працівників, під час написання

підручників і навчальних посібників з педагогіки, розробки курсу за вибором

«Просвіта батьків ЗМІ у контексті сучасних соціально-культурних викликів»,

проведення педагогічних практик, написання курсових та магістерських робіт.

Наукові узагальнення, обґрунтовані в дисертації, можуть бути використані в

системі неформальної та інформальної освіти батьків (організація семінарів,

лекторіїв, створення спеціалізованих інтернет-ресурсів – сайтів, блогів, форумів,

вебінарів тощо).

У дисертації з урахуванням особливостей культурно-освітнього й

суспільно-політичного розвитку країни, розвитку педагогічної науки, зміни мети,

завдань, змісту, форм і методів просвіти батьків, специфіки розвитку засобів

масової інформації обґрунтовано два етапи та визначено особливості просвіти

батьків ЗМІ в межах досліджуваного періоду (друга половина ХХ – початок ХХІ

століття), а саме:

– І етап (1956–1990 рр.) – етап просвіти батьків засобами масової інформації

в умовах соціалістичної моделі сім’ї та пропаганди ідеалів комуністичного

виховання дітей. Він вирізнявся ідеологізацією та посиленим впливом державних

інституцій на педагогічну просвіту батьків, спільною діяльністю педагогічної

спільноти та ЗМІ, масовим характером просвіти (чисельні друковані видання для

батьків, цикли радіо- та телепередач, активне використання потенціалу
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кінематографу), безперервним удосконаленням технічних можливостей ЗМІ як

джерела просвіти батьків. Завдяки чому в суспільній свідомості постійно

поширювалися цінності радянської сім’ї й відповідального батьківства,

формувався інтерес до набуття батьками знань і досвіду родинного виховання.

Поширенню гуманістичних ідей просвіти батьків сприяли праці, зокрема

В. Сухомлинського та С. Соловейчика;

– ІІ етап (1991–2017 рр.) – етап просвіти батьків засобами масової

інформації в період національного відродження, демократизації та гуманізації

суспільства, освітньо-культурних перетворень у незалежній Україні. Цей етап

характеризувався такими особливостями, як: зміна орієнтації педагогічної

просвіти батьків ЗМІ із соціально - детермінованої на особистісно-індивідуальну,

поширення серед батьків ідей і традицій національного родинного виховання;

позбавлення ЗМІ будь-якого ідеологічного тиску, надання їм можливості

функціонування на комерційній основі; розширення кола ЗМІ, перетворення їх на

більш доступні, масові, оперативні. Інтернет-технології уможливили

консультування батьківської аудиторії з просвітницьких проблем в онлайн

режимі. З іншого боку, цьому етапу були притаманні такі риси: певна втрата ролі

сім’ї в соціумі, послаблення зв’язків сім’ї та школи, відчуженість освітніх

установ, громадськості від просвіти батьків; набуття просвітою батьків ЗМІ дещо

розважально-комерційного характеру.

З урахуванням як позитивних, так і негативних аспектів здійснення просвіти

батьків ЗМІ в досліджуваний період окреслено перспективи творчого

використання педагогічно цінних ідей та досвіду просвіти батьків (друга

половина ХХ – початок ХХІ століття) у сучасних умовах, а саме: системне

здійснення просвіти батьків шляхом застосування ЗМІ (створення координаційно-

експертної ради з питань батьківської просвіти; проведення конференцій,

семінарів, круглих столів тощо; здійснення психолого-педагогічних досліджень

впливу ЗМІ на формування педагогічної культури батьків; розроблення науково-

методичних рекомендацій щодо відбору змісту, форм і методів просвіти батьків);

налагодження більш тісних зв’язків між професійно-педагогічною спільнотою та
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ЗМІ, зокрема через прийняття відповідних нормативно-правових актів;

забезпечення державної підтримки тематичних теле- і радіопередач

просвітницького змісту для батьків; більш ефективне використання технічних

можливостей Інтернет-технологій, зокрема шляхом заснування освітніми

закладами або їх об’єднаннями локальних просвітницьких телеканалів у мережі

Інтернет; розроблення та впровадження курсів за вибором із просвіти батьків ЗМІ

в процес підготовки та підвищення кваліфікації педагогічних кадрів.

Здійснене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми, що вивчається.

Перспективним вважаємо вивчення питань взаємодії соціальних інституцій у

процесі просвіти батьків засобами масової інформації, професійної підготовки

педагогічних кадрів до організації просвіти батьків ЗМІ, порівняльний аналіз

просвіти батьків ЗМІ в Україні та інших країнах.

Ключові слова:просвіта, батьки, засоби масової інформації, сімейне

виховання, інформування, пропаганда, агітація, просвітництво, популяризація.
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SUMMARY

Zaporozhets O.O.Parents’ media education issues in Ukraine (second half

of XX - beginning of XXI century).- Qualified scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for the Candidate’s Degree (PHD) in Pedagogical Sciences, Specialty

13.00.01 «General Pedagogy and History of Pedagogics» (011 – Educational,

pedagogical sciences). – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University,

MES of Ukraine. – Kharkiv, 2019.

The dissertation presents a holistic historical and pedagogical analysis of the

theoretical and practical parents’ media education (ME) issues in Ukraine (the second

half of XX – beginning of XXI century) for creative use of pedagogically valuable

achievements in the current conditions of development of the national education system.

The scientific novelty and theoretical significance of the results of the study is

that for the first time:

- the comprehensive historical and pedagogical analysis of the theory and experience of

media education of parents in the second half of the XX - beginning of the XXI century;

- the stages are scientifically substantiated and the peculiarities of the media parents’

education within the studied period are determined, namely:The first stage (1956–1990)

is the stage of education of the parents of the media in the conditions of the socialist

model of the family and the propaganda of the ideals of communist upbringing of

children (the influence of the state, the pedagogical community on the education of

parents, its focus on the propagation of the communist worldview, the propaganda of

the values of the family , a combination of family and social education, equipping with
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knowledge and experience of responsible parenthood; purposeful and systematic

education of parents in the cultural, psychological, pedagogical and medical-hygienic

directions); the second stage (1991–2017) - the stage of education of parents of the

media in the period of national revival, democratization and humanization of society,

educational and cultural transformations in independent Ukraine and traditions of

national family education; depriving the media of ideological pressure, making them

more accessible and responsive; the emergence of a new direction of parental education

- advertising and information; somewhat entertaining and commercial nature of parental

education due to media commercialization and alienation of educational institutions

from parental education);

- outlines perspectives of creative use of pedagogically valuable ideas and experience of

education of parents of the media of the studied period in modern conditions: systematic

realization of education of parents of media; establishing closer links between the

teaching community and the media; providing state support for the creation of

educational television and radio programs for parents; more efficient use of the potential

of Internet technologies; introduction of courses on media education of parents of the

media in the process of training and professional development of pedagogical staff.

The concept of "education of parents by the mass media" has been clarified

(joint activity of mass media, state institutions and pedagogical community, aimed at

dissemination of information and knowledge of general cultural, psychological-

pedagogical, medical-hygienic character, satisfaction of educational needs and raising

of parents ‘awareness about creation of parents’ environment was clarified)

development of the child, effective fulfillment of parental responsibilities in the family

and society).

The directions of studying the problem of research in national historiography

are specified; methods (informing, propaganda, agitation, education, promotion,

entertainment) and forms (printing, in particular in the press, educational materials;

broadcasting thematic TV and radio programs, screening of cinema and television tapes;

development and filling of relevant content of Internet sources, etc.) parents of the

media. Genesis of ideas of education of parents of mass media in domestic pedagogy
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was further developed. Little-known archival materials were introduced into the

scientific circulation, expanding the understanding of the media parents’ education in

the period under study.

The practical significance of the research results is that the work actualizes the

pedagogical ideas and experiences of the past in order to increase the effectiveness of

the pedagogical education of parents by the media in modern conditions.

The conclusions and materials presented in the dissertation were introduced into

the educational process of the Kharkov National Pedagogical University named after

GS Skovoroda, Berdyansk State Pedagogical University, Kharkiv Gymnasium No. 65


[…]


між педагогічною спільнотою та ЗМІ; забезпечення державної підтримки

створенню просвітницьких теле- і радіопередач для батьків; більш ефективне

використання потенціалу Інтернет-технологій; упровадження курсів із питань

просвіти батьків ЗМІ в процес підготовки та підвищення кваліфікації

педагогічних кадрів.

Матеріали розділу опубліковано в працях автора [228, 229, 231, 235, 238].
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ВИСНОВКИ

1. Установлено, що питання просвіти батьків засобами масової інформації

(друга половина ХХ – початок ХХІ століття) як окрема історико-педагогічна

проблема не досліджувалися, що й зумовило науковий пошук у зазначеному

напрямі.

На основі структурного аналізу базових понять уточнено сутність

ключового терміну «просвіта батьків засобами масової інформації (спільна

діяльність ЗМІ, державних установ і педагогічної спільноти, спрямована на

поширення інформації та знань загальнокультурного, психолого-педагогічного,

медично-гігієнічного характеру, задоволення освітніх потреб і підвищення

обізнаності батьків щодо створення сприятливого родинного середовища для

розвитку дитини, ефективного виконання батьківських обов’язків у сім’ї та

соціумі).

2. З’ясовано, що витоки проблеми просвіти батьків ЗМІ у вітчизняній

педагогічній думці пов’язані із започаткуванням у другій половині ХІХ століття

друку періодичних видань, зокрема педагогічного спрямування («Вестник

воспитания», «Семья и школа», «Воспитание и обучение», «Учитель», «Женское

образование», «Журнал для воспитания», «Народная школа», «Русская школа»,

«Детский сад», «Світло»). У СРСР та УРСР здійснювалася активна пропаганда та

просвіта батьків ЗМІ шляхом друкування агітаційних плакатів, випуску

спеціальних радіопередач, видань педагогічної періодики («Шлях освіти»,

«Радянська освіта», «Радянська школа», «Народный учитель», «О наших детях»

тощо).

3. З урахуванням особливостей культурно-освітніх і суспільно-політичних

змін у країні, розвитку педагогічної науки, змінювання мети, завдань, змісту,

форм і методів просвіти батьків, специфіки еволюції ЗМІ, обґрунтовано два етапи

та визначено особливості просвіти батьків ЗМІ в межах досліджуваного періоду, а
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саме: І етап (1956–1990 рр.) – етап просвіти батьків ЗМІ в умовах соціалістичної

моделі сім’ї та пропаганди ідеалів комуністичного виховання дітей. Він

вирізнявся посиленим впливом держави, педагогічної спільноти на просвіту

батьків, яка спрямовувалася на поширення в суспільстві комуністичного

світогляду, пропаганду цінностей радянської сім’ї, поєднання сімейного та

суспільного виховання, озброєння знаннями та досвідом відповідального

батьківства. Просвіта батьків реалізовувалася в загальнокультурному (цикли

радіо- та телепередач, активне використання потенціалу кінематографу),

психолого-педагогічному й медично-гігієнічному (чисельні друковані видання

для батьків) напрямах та мала цілеспрямований, систематичний і масовий

характер; ІІ етап (1991–2017 рр.) – етап просвіти батьків ЗМІ в період

національного відродження, демократизації та гуманізації суспільства, освітньо-

культурних перетворень у незалежній Україні. Цей етап характеризувався такими

особливостями: зміна орієнтації просвіти батьків ЗМІ із соціально-детермінованої

на особистісно орієнтовану, поширення серед батьків гуманістичних ідей і

традицій національного сімейного виховання; позбавлення ЗМІ ідеологічного

тиску, набуття ними більшої доступності, масовості, оперативності (насамперед,

завдяки Інтернет-технологіям). Відмінними рисами етапу були також виникнення

нового напряму просвіти батьків – рекламно-інформаційного та набуття нею дещо

розважально-комерційного характеру внаслідок комерціалізації ЗМІ та

послаблення зв’язків сім’ї та школи, відчуженості освітніх установ від просвіти

батьків.

4. Окреслено перспективи творчого використання педагогічно цінних ідей

та досвіду просвіти батьків ЗМІ досліджуваного періоду в сучасних умовах, а

саме: системне здійснення просвіти батьків посередництвом ЗМІ (створення

координаційно-експертної ради з питань батьківської просвіти; проведення

конференцій, семінарів, круглих столів тощо; проведення психолого-педагогічних

досліджень впливу ЗМІ на формування педагогічної культури батьків;
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розроблення науково-методичних рекомендацій щодо відбору змісту, форм і

методів просвіти батьків); налагодження більш тісних зв’язків між професійно-

педагогічною спільнотою та ЗМІ, зокрема через прийняття відповідних

нормативно-правових актів; забезпечення державної підтримки щодо створення

тематичних теле- і радіопередач просвітницького змісту для батьків; більш

ефективне використання технічних можливостей Інтернет-технологій, зокрема

шляхом заснування освітніми закладами або їх об’єднаннями локальних

просвітницьких телеканалів у мережі Інтернет; розроблення та впровадження

курсів за вибором із питань просвіти батьків ЗМІ у процес підготовки та

підвищення кваліфікації педагогічних кадрів.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми, що вивчається.

Перспективним вважаємо вивчення питань взаємодії соціальних інституцій і ЗМІ

в процесі просвіти батьків, порівняльний аналіз просвіти батьків посередництвом

ЗМІ в Україні та зарубіжних країнах.
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ДОДАТКИ

Додаток А

«Тлумачення терміну «просвіта батьків»

Автор Сутність або зміст

1 2

І. Гребенников [150] Визначає педагогічну просвіту батьків як«певну суму

отриманих психолого-педагогічних, фізіолого-

гігієнічних і правових знань, а також набутих у процесі

навчання практичних умінь з виховання дітей»

С. Івасішина [254] Розглядає батьківську просвіту «як сукупність

теоретичних розробок різної спрямованості та як мережа

навчальних установ (різноманітні дошкільні заклади,

центри просвіти батьків, організації, що координують

батьківську просвіту), які їх реалізують»

І. Ігнатова [248] Під педагогічною просвітою батьків розуміється

збагачення їх знаннями, установками, вміннями,

необхідними для гармонізації сімейних відносин і

ефективне виконання батьківських ролей в сім’ї та

суспільстві

В. Сухомлинський [641] Батьківська педагогіка – складова батьківської просвіти,

тобто фундамент та основа всієї педагогічної теорії та

практики.

Р. Овчарова [452] Просвіта або виховання батьків є майже синонімічними

поняттями, визначаючими допомогу батькам у

виконанні ними функцій вихователів власних дітей,

батьківських функцій. Дослідження проблем сім’ї та

сімейного виховання вказують на те, що батьки все

більше потребують допомоги фахівців, оскільки

консультації та рекомендації потрібні не тільки батькам

дітей групи ризику або проблемним сім’ям, вони

необхідні кожній родині на певному етапі її розвитку.

Ю. Хямяляйнен[693] Виховання батьків більшою мірою є просвітницькою

роботою, зведеною до створення людини
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Додаток Б

«Види використання ЗМІ»

Вид використання Приклади

Отримання інформації пошук інформації про релевантні події та умови в

безпосередньому навколишньому середовищі,

суспільстві та світі

пошук поради з практичних питань або думки й

варіантів рішення

задоволення цікавості й загального інтересу

навчання, самоосвіта

набуття почуття безпеки через знання

Особиста ідентифікація пошук підкріплення для особистих цінностей

пошук моделей поведінки

ідентифікація з тими, кого ЗМІ подають як зразок

самоаналіз

Інтеграція та соціальна

інтеракція

аналіз обставин, у яких знаходяться інші; соціальна

емпатія

ототожнення з іншими та набуття почуття

приналежності

пошук основи для розмови й соціальної взаємодії

набуття заміни реального спілкування, допомога в

реалізації соціальних ролей

отримання сприяння в підтримці контактів з

родиною, друзями та суспільством

Розвага догляд або відволікання від проблем

розслаблення

отримання культурного чи естетичного задоволення

заповнення вільного часу

емоційна розрядка

сексуальне збудження
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Додаток В

«Форми просвітницької роботи з батьками»

Форми педагогічної просвіти батьків

традиційні нетрадиційні

батьківські педагогічні

конференції

батьківські читання

консультації

лекції

бесіди

семінари

педагогічний практикум

тематичні вечори

диспути

відкриті уроки для батьків

відвідування сімей удома

батьківські університети

педагогічний десант

дерево родоводу

народна світлиця

сімейна скринька

аукціон ідей сімейної

педагогіки

інтелектуальні сімейні вечори

застосування ЗМІ
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