ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
про дисертаційну працю Запорожець Оксани Олександрівни
«Питання просвіти батьків засобами масової інформації в Україні (друга
половина XX – початок XXI століття)», що подана на здобуття наукового
ступеня кандидата педагогічних наук (доктора філософії)
зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки
(01 – Освіта, педагогіка; 011 – Освітні, педагогічні науки)

Актуальність проблеми, що обрана О. О. Запорожець для науково-педагогічного дослідження, детермінована необхідністю підвищення статусу сім'ї, її виховного потенціалу, створення в родині сприятливого середовища для розвитку дитини, що потребує здійснення цілеспрямованої просвіти батьків як чинника набуття ними здатності виконувати усталені функції сімейного виховання. Адже в умовах розбудови Нової української школи набувають особливого значення нові шляхи залучення батьків до розв'язання завдань освіти й виховання молодого покоління: допомога вчителю в роботі з учнями і допомога вчителю в роботі з іншими батьками. У зв'язку з цим, як справедливо аргументує О. О. Запорожець, апелюючи до найбільш вагомих теоретичних і практичних здобутків минулого, пріоритетного значення набуває вивчення ролі сім'ї як найважливішого соціального інституту, у якому дитина народжується, формуються її звички і характер, відбувається первісна соціалізація, усвідомлення себе як індивідуальності, що останнім часом частково втратила свою значущість і виховні функції.

Ми погоджуємося з твердженням дисертантки, що окреслена проблема визнана за необхідну і здійснюється на міжнародному, державному, регіональному і місцевому рівнях суспільства, а стратегія пошуку ефективних шляхів організації просвіти батьків засобами масової інформації зумовлює звернення до історико-педагогічного досвіду для актуалізації в соціально-культурних реаліях сьогодення цінних надбань, запобігання наявним прорахункам і недолікам. Заслугує схвалення проведений дисертанткою ретельний і всебічний діалектичний аналіз досліджуваної проблеми, що дозволяє дійти висновку про відсутність у науковому просторі праць, де має бути комплексно

представлена проблема посиленої уваги державних установ і освітянської спільноти до просвіти батьків, активного залучення для розв'язання цієї проблеми ЗМІ в період другої половини ХХ – початку ХХІ століття.

Уважаємо, що необхідність заповнення прогалин у науково-педагогічному знанні на основі визначеного теоретико-методологічного інструментарію зумовлює проведення О. О. Запорожець цілісного аналізу важливої для сучасної загальної педагогіки та історії педагогіки проблеми. Це відповідає соціальному замовленню, у якому знайшла відображення сучасна тенденція щодо розв'язання проблеми взаємодії та співпраці школи і сім'ї на засадах соціального партнерства, досягнення балансу прав, обов'язків і відповідальності у трикутнику дитина – педагоги – батьки, підтвердженням чого є наведений у змісті дисертації фактологічний матеріал, статистичні дані, результати емпіричних досліджень, ґрунтовний аналіз законодавчих документів і шести груп історіографічних джерел. Аргументом на підтвердження правомірності досліджуваної проблеми може слугувати одна з ключових ідей Нової української школи: «Кожна дитина неповторна, наділена від природи унікальними здібностями, талантами та можливостями. Місія Нової школи – допомогти розкрити та розвинути здібності, таланти і можливості кожної дитини на основі партнерства між учителем, учнем і батьками».

Доцільність науково-педагогічного дослідження посилює також концептуально обґрунтована ідея про необхідність проведення педагогічної просвіти батьків засобами ЗМІ, а також наведені в дисертації соціально-педагогічні суперечності, а саме: між утвердженням нової філософії освіти відповідно до Концепції «Нова українська школа», що ґрунтується на засадах соціального партнерства, та недостатньою готовністю батьків до тісної взаємодії зі школою, участі в побудові освітньої траєкторії дитини; між об'єктивною потребою батьків отримувати просвітницьку інформацію щодо здійснення свідомого і відповідального батьківства та низькою ефективністю підвищення рівня їхньої психолого-педагогічної обізнаності, зокрема ЗМІ; між накопиченим у вітчизняній педагогічній думці цінним досвідом просвіти

батьків ЗМІ та недостатньою увагою педагогічної спільноти щодо його теоретико-практичного узагальнення й застосування в сучасних умовах. Не випадково О. О. Запорожець як учена і дослідниця акцентує увагу саме на тому, що суспільна значущість і актуальність розв'язання окресленої проблеми, її недостатня наукова розробленість, необхідність подолання зазначених суперечностей зумовлюють науковий пошук у цьому напрямі.

У зв'язку з актуальністю обраної проблеми, а також відповідно до об'єкта і предмета дослідження досить коректно сформульована мета дисертаційної праці, яка полягає в систематизації теоретичних питань й узагальненні досвіду просвіти батьків засобами масової інформації впродовж другої половини ХХ – початку ХХІ століття для творчого використання педагогічно цінних напрацювань у сучасних умовах розбудови національної системи освіти, а отже, відображає прогнозований результат. Поставлена мета узгоджується з іншими елементами концептуального апарату, які сформульовані чітко, коректно, логічно, адекватно до змісту дисертації. Відповідно до мети О. О. Запорожець визначені історико-педагогічні завдання.

Не викликає заперечень наукова новизна проведеного О. О. Запорожець дослідження, що представлена на рівні перетворення, доповнення і конкретизації. На рівні перетворення дисертанткою: подано цілісний історико-педагогічний аналіз теорії та досвіду просвіти батьків ЗМІ у другій половині ХХ – на початку ХХІ століття; науково обґрунтовано етапи та визначено особливості просвіти батьків ЗМІ в межах досліджуваного періоду, а саме: I етап (1956–1990 рр.) – етап просвіти батьків ЗМІ в умовах соціалістичної моделі сім'ї та пропаганди ідеалів комуністичного виховання дітей, на якому відбувається вплив держави, педагогічної спільноти на просвіту батьків, її спрямованість на поширення комуністичного світогляду, пропаганду цінностей радянської сім'ї, поєднання сімейного та суспільного виховання, озброєння знаннями та досвідом відповідального батьківства, цілеспрямована та систематична просвіта батьків у загальнокультурному, психолого-педагогічному і медично-гігієнічному напрямках; II етап (1991–2017 рр.) – етап

просвіти батьків ЗМІ в період національного відродження, демократизації та гуманізації суспільства, освітньо-культурних перетворень у незалежній Україні, упродовж якого відбуваються зміна орієнтації просвіти батьків ЗМІ із соціально-детермінованої на особистісно орієнтовану, поширення серед батьків ідей і традицій національного сімейного виховання, позбавлення ЗМІ ідеологічного тиску, набуття ними більшої доступності й оперативності, виникнення нового напрямку просвіти батьків – рекламно-інформаційного, дещо розважально-комерційний характер просвіти батьків унаслідок комерціалізації ЗМІ та відчуженості освітніх установ від просвіти батьків. Також дисертанткою окреслено перспективи творчого використання педагогічно цінних ідей і досвіду просвіти батьків ЗМІ досліджуваного періоду в сучасних умовах: системне здійснення просвіти батьків ЗМІ; налагодження більш тісних зв'язків між педагогічною спільнотою та ЗМІ; забезпечення державної підтримки створенню просвітницьких теле- і радіопередач для батьків; більш ефективного використання потенціалу Інтернет-технологій; упровадження курсів із питань просвіти батьків ЗМІ у процес підготовки і підвищення кваліфікації педагогічних кадрів.

На рівні конкретизації О. О. Запорожець уточнено поняття «просвіта батьків засобами масової інформації» як спільну діяльність ЗМІ, державних установ і педагогічної спільноти, що спрямована на поширення інформації та знань загальнокультурного, психолого-педагогічного, медично-гігієнічного характеру, задоволення освітніх потреб і підвищення обізнаності батьків щодо створення сприятливого родинного середовища для розвитку дитини, ефективного виконання батьківських обов'язків у сім'ї та соціумі, а також конкретизовано напрями вивчення проблеми дослідження у вітчизняній історіографії, методи (інформування, пропаганда, агітація, просвітництво, популяризація, розважання) і форми (друкування, зокрема у пресі, просвітницьких матеріалів; трансляція тематичних теле- і радіопередач, показ кіно- і телестрічок; розроблення й наповнення відповідним контентом Інтернет-джерел) просвіти батьків через ЗМІ.

На рівні доповнення подальшого розвитку набуло відтворення генезису ідей просвіти батьків ЗМІ у вітчизняній педагогіці.

На особливу увагу заслуговує обґрунтована авторська періодизація розвитку проблеми просвіти батьків ЗМІ в рамках широкого хронологічного періоду, що дало змогу комплексно і динамічно висвітлити досліджувану проблему з урахуванням особливостей культурно-освітніх і суспільно-політичних змін у країні, розвитку педагогічної науки, змінювання мети, завдань, змісту, форм і методів просвіти батьків, специфіки еволюції ЗМІ. У межах досліджуваного періоду схарактеризовано мету, завдання і зміст просвіти батьків ЗМІ на кожному з визначених етапів відповідно до психолого-педагогічного, медико-гігієнічного і загальнокультурного напрямів (а на другому етапі ще одного – рекламно-інформаційного напрямку) з урахуванням як прогресивних тенденцій, так і прорахунків.

Крім того, дисертаційна праця презентує цінний програмно-змістовий і навчально-методичний доробок О. О. Запорожець, що є достатньо апробованим в освітньому процесі вищої школи і підтверджує свою ефективність, зокрема, може послуговуватися у викладанні курсів «Педагогіка», «Історія педагогіки», «Педагогічна майстерність» у ЗВПО, на курсах підвищення кваліфікації педагогічних працівників, під час написання підручників і навчальних посібників із педагогіки, розроблення курсу за вибором «Просвіта батьків ЗМІ у контексті сучасних соціально-культурних викликів», проведення педагогічних практик, написання курсових і магістерських досліджень. Крім того, наукові узагальнення, що обґрунтовані в дисертації, можуть бути застосовані в системі неформальної та інформальної освіти батьків (організація семінарів, лекторіїв, створення спеціалізованих Інтернет-ресурсів – сайтів, блогів, форумів, вебінарів).

Як бачимо, з однієї сторони, одержаний О. О. Запорожець новий науковий результат суттєво доповнює відомі положення загальної педагогіки та історії педагогіки, відкриваючи нові, не відомі раніше грані досліджуваної

проблеми. З другої сторони – сприяє педагогізації батьків як активних суб'єктів освітнього процесу Нової української школи.

Достовірність і обґрунтованість одержаних О. О. Запорожець результатів і висновків забезпечується вибором адекватної методологічної й теоретичної основи дисертації, визначенням комплексу загальнонаукових (аналіз, синтез, систематизація, порівняння, узагальнення, класифікація), історичних (хронологічний, історико-типологічний, логіко-історичний, ретроспективний), емпіричних (діагностичний, праксиметричний) і прогностичних методів дослідження, що забезпечило критичне оцінювання педагогічно цінних ідей і досвіду просвіти батьків ЗМІ в досліджуваній період, окреслення перспектив їх подальшого застосування в сучасних умовах відповідно до поставлених завдань і логіки наукового пошуку.

Перевагами поданого дослідження слід уважати те, що О. О. Запорожець опрацьований значний масив використаних джерел (748 найменувань, у тому числі 16 архівних справ), подано детальну характеристику кожного застосованого в дисертації поняття, виявлено високий ступінь узагальнення отриманих результатів і висновків, прогнозовано тенденції подальшого розв'язання важливої для сучасної педагогічної науки і практики проблеми з урахуванням цінного історичного і передового сучасного досвіду.

Зазначимо, що дисертація є складником комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри історії педагогіки і порівняльної педагогіки Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підготовка викладацьких кадрів для середньої та вищої школи в науково-педагогічній спадщині вітчизняних та зарубіжних педагогів, діячів освіти і культури в ХІХ–ХХ століттях» (державний реєстраційний номер 01110006445 від 26.02.2011 р.). Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 10 від 16.12.2016 р.).

Основні результати проведеного дослідження повністю викладені в 12 одноосібних публікаціях, серед яких: 5 статей у наукових фахових виданнях

України, 1 – в іноземному періодичному виданні, 6 – тези доповідей у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертаційної праці.

Разом із позитивною оцінкою змісту дисертації, рівня її виконання, вважаємо за необхідне надати такі зауваження і побажання:

1. Попри широку класифікацію різних блогів, завдяки яким здійснюється педагогічна просвіта батьків в Інтернет-середовищі, поза увагою дослідниці залишаються такі його форми, як електронна платформа «Нова українська школа» www.nus.inf.ua, а також портали вчительська кімната і батьківський комітет/рада.

2. Цінність проведеного дослідження була б значно більшою, якби дисертантка розкрила можливості застосування батьками зарубіжного досвіду педагогічної просвіти у ЗМІ, зокрема, завдяки ресурсів бібліотеки реформатора www.nus.org.ua, де можна ознайомитися з досвідом співпраці батьків і шкіл у США (Кен Робінсон), й отримати інформацію про інші види залучення батьків до життя класу і школи у Федеративній Республіці Німеччина за посиланням <http://life.pravda.com.ua/society/2017/07/19/225401/>.

3. У поданій дисертанткою класифікації форм педагогічної просвіти батьків застосовано поділ на традиційні і нетрадиційні, хоча провідними методистами Нової української школи пропонуються формальні й неформальні.

4. У додатку А дисертаційної праці включено найбільш поширені тлумачення терміну «педагогічна просвіта», але серед них не враховано інтерпретацію цього ключового для проведеного дослідження поняття сучасними зарубіжними вченими.

5. З урахуванням як позитивних, так і негативних аспектів реалізації просвіти батьків засобами масової інформації дисертанткою окреслено перспективи творчого використання педагогічно цінних ідей і досвіду досліджуваного періоду в сучасних умовах. Проте серед зазначених аспектів пропоновано «забезпечення державної підтримки створенню просвітницьких

теле- і радіопередач для батьків», що виходить за межі компетенції О. О. Запорожець як дослідника, оскільки має вирішувати на державному рівні.

Однак, висловлені зауваження не знижують наукової цінності проведеного О. О. Запорожець історико-педагогічного дослідження, яке підтверджує наукову зрілість і професійну компетентність дисертантки, а отримані нею нові наукові результати, незаперечно, мають вагомое теоретичне і прикладне значення для розвитку сучасної педагогічної теорії загалом і практики початкової освіти зокрема.

Таким чином, дисертаційна праця на тему «**Питання просвіти батьків засобами масової інформації в Україні (друга половина XX – початок XXI століття)**» є завершеним, цілісним, самостійним дослідженням, яке відповідає вимогам пп. 9, 10, 11, 13, 15 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. за № 567 (зі змінами, внесеними згідно з постановами КМ за № 656 від 19.08.2015 р. та за № 1159 від 30.12.2015 р.), і дає підстави для присудження Запорожець Оксані Олександрівні наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент,

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри початкової освіти
ННІ педагогічної освіти, соціальної
роботи і мистецтва Черкаського
національного університету імені
Богдана Хмельницького

Шпак В.П.

Підпис проф. Шпак В.П. засвідчую

Проректор з наукової, інноваційної
та міжнародної діяльності

проф. Корновенко С. В.